Alla lettera che, ai 17 gennaio, Federico, appena tornato in Collegio, inviava al Cardinal di Vercelli per annunciargli la ripresa degli studi in Pavia, Guido Ferrero risponde, quasi moderando l'ardore del lavoro: « urge, mi Federice, præclara ista tua studia, ita tamen ut valetudinis quoque tibi habendam rationem putes ». Si compiace delle sue lettere, « quæ quotidie elegantius atque ornatius loquuntur, tuisque semper humanitatis amorisque erga me notis sunt insignes »; e, bene auspicando della sua aggregazione al clero, lo sollecita ad inviargli il sermone tenuto al Collegio dei Nobili: « sed orationem quam

(1) Il Bonomi, pochi giorni dopo, cioè al 28 gennaio 1581, festa della Cattedra di S. Pietro, celebrava « la prima messa che sii sta celebrata in la nova Cappella, o sii chiesa edificata nel Ven. Colegio Borromeo di Pavia... alla presentia del molto Ill. e Rev. Sig. Conte Federigo Borromeo et del Magnifico et eccellente suo Lettore et Dottore di Philosophia il Sig. Flaminio Papazone bolognese et del Rev. D. Simone [Gazzola] preceptor di detto Sig. Conte; item et anchor dei Ill. et Rev. Sig. il Sig. Conte Hercole dal Verme et del restante della famiglia di detto Sig. Conte Borromeo ». Archivio del Coll. Borromeo, *Atti del Rettorato*, Cart. anno 1581.

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 88, fol. 504, lett. 247.

Mediolani, jussu Cardinalis optimi, habuisti, quando adhuc non misisti, diutius mihi debeas nolim » (1).

Il giovanetto, in questo tempo, è preoccupato di due cose sussidiarie agli studi suoi: la istituzione, in Pavia, di una « accademia » come quella da lui cominciata in Bologna, e la apertura del Collegio a un conveniente numero di giovani. Della prima parla egli stesso in una lettera del 25 gennaio a S. Carlo :

« ... Feci ut aliquid ad te litterarum darem, ex quibus intelligeres me in studiis ita versari, ut ad eas de logicis ac philosophicis quaestionibus disputationes et exercitationes, quibus etiam Bononiae uti consueveram, me die certa singularum hebdomadarum ad hoc constituta, retulerim; quod quidem maximo mihi et ad inventionem et ad iudicium esse adiumento facile experior. De pietatis christianae cultu is mihi usque eo curae est, ut eius in primis cogitationem et studium coeteris rebus anteponam (2). Non enim me praeterit futurum, ut quo studiosius quae ad Deum animaeque salutem pertinent curavero, eo mecum praeclarius, in reliquis meae vitae rationibus, agatur » (3).

Federico, adunque, nei primi mesi del suo soggiorno pavese, è ancora intento a perfezionarsi nelle dottrine filosofiche: la nuova accademia è, come quella di Bologna, la palestra pratica in cui, cogli educatori e coi pochi amici intimi, egli si esercita nella discussione, nelle argomentazioni, nella dilucidazione e nell'approfondimento della parte teorica della scuola. Da questo primo germe si sviluppò più tardi nel Collegio